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 جهان عرب 
در مسیر  گفت وگو با ایران 

 چرایی به نتیجه نرسیدن 
مذاکرات

 حضور نماینده رهبری 
در تشییع پیکر مادر شهید بابایی

امام جمعه موقت تهران به نمایندگی از دفتر 
رهبر معظم انقلاب در مراسم تشییع پیکر کونیکو 
یامامورا مادر ژاپنیِ شهید محمد بابایی شرکت 
کرد. حجت الاسلام والمسلمین سید محمدحسن 
ابوترابی فرد، امام جمعه موقت تهران صبح دیروز 
۱۲تیرماه به نمایندگی از سوی دفتر رهبر معظم 
انقلاب در مراسم تشییع پیکر سبا بابایی )مادر 
ژاپنیِ شهید محمد بابایی( شرکت کرد و تسلیت 

رهبر معظم انقلاب را به خانواده ایشان ابلاغ کرد. 

 تبریک رئیس جمهور برای 
فرا رسیدن سالروز استقلال بلاروس 
رئیس جمهور در پیامی فرا رسیدن سالروز 
استقلال بلاروس را به الکساندر گریگوروویچ 
تبریک  کشور  این  رئیس جمهور  لوکاشنکو 
گفت. آیت ا... سید ابراهیم رئیسی در پیام خود 
به رئیس جمهوری بلاروس با تبریک فرا رسیدن 
سالروز استقلال این کشور ابراز امیدواری کرد که در 
پرتو مساعی مشترک و با بهره گیری از ظرفیت های 
گسترده موجود، همکاری های دو کشور بیش از 

پیش گسترش یابد. 

پیام مقامات امارات به رئیسی 
مقامات ارشد امارات در پیام هایی جداگانه حادثه 
زلزله هرمزگان را به رئیس جمهور کشورمان تسلیت 
گفتند. محمد بن زائد، رئیس امارات در پیامی به 
ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور ایران جان باختن چند 
شهروند ایرانی در پی زلزله هرمزگان را تسلیت گفت 
و برای مصدومان این حادثه آرزوی شفای عاجل 
کرد. همچنین شیخ محمد بن راشد، نخست وزیر 
این کشور و حاکم دوبی در پیامی جداگانه به ابراهیم 

رئیسی این حادثه را تسلیت گفت. 

 پیام امیرعبداللهیان 
به همتای الجزایری  

وزیر امور خارجه کشورمان در پیامی به »رمطان 
لعمامره« همتای الجزایری فرا رسیدن ۵ جولای 
شصتمین سالروز استقلال این کشور را تبریک گفت. 
حسین امیر عبداللهیان در این پیام فرا رسیدن این 

مناسبت را به دولت و ملت الجزایر تبریک گفت. 

 جزئیات ورود نفتکش های 
ایرانی به سوریه

شبکه المیادین جزئیاتی در خصوص ورود 
نفتکش های ایرانی به بندر بانیاس سوریه منتشر 
کرد. شبکه المیادین به نقل از منابع مطلع اعلام 
کرد که دو نفتکش حامل نفت ایرانی وارد بندر 
بانیاس سوریه شدند. این منابع اعلام کردند که این 
نفتکش ها حامل دو میلیون بشکه نفت خام ایرانی 
هستند. این منابع مطلع همچنین اعلام کردند که 
این محموله نفتی طی روزهای آینده در پالایشگاه 
بانیاس پالایش خواهد شد و در راستای حمایت 
از فرآورده های نفتی سوریه به کار گرفته می شود. 
پیش از این نیز پایگاه خبری العهد اعلام کرد که 
یک نفتکش جدید متعلق به ایران، عصر روز شنبه 
وارد بندر بانیاس واقع در شمال غرب سوریه شد. به 
گفته منابع آگاه، مواد نفتی که توسط این نفتکش به 
سوریه رسیده حاصل فعال سازی خط اعتباری میان 
دمشق و تهران است. العهد در ادامه گزارش داد که 
این نفتکش همزمان با سفر حسین امیرعبداللهیان 
وزیر امورخارجه ایران به سوریه به بانیاس رسیده 
است و این سومین نفتکشی است که طی هفته های 

اخیر وارد سوریه می شود. 

دولت در خصوص وزارت 
بازرگانی لایحه نداشته است

دستیار ویژه معاون اول رئیس جمهور اعلام کرد 
اینکه دولت در خصوص وزارت بازرگانی لایحه 
نداشته است نوشت : هر طرحی که نمایندگان 
ارائه دهند، برای جمع بندی در هیات وزیران مطرح 
می شود تا هنگام بررسی طرح در صحن مجلس به 
عنوان نظر دولت اعلام شود. کاوه اشتهاردی در 
توییتر نوشت : دولت در خصوص وزارت بازرگانی 
لایحه نداشته. هر طرحی که نمایندگان ارائه دهند، 
برای جمع بندی در هیات وزیران مطرح می شود تا 
هنگام بررسی طرح در صحن مجلس به عنوان نظر 
دولت اعلام شود. در جلسه ۵ تیر دولت نیز همین 
روال درباره چند پیشنهاد نمایندگان، از جمله طرح 

تشکیل وزارت بازرگانی طی شد.

 رسیدگی کمیسیون آموزش 
به تخلفات کنکور ۱۴۰۱

عضو کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس به 
داوطلبان و خانواده های کنکوری سال ۱۴۰۱ قول 
داد که این کمیسیون سریع و شفاف به تخلفات رخ 
داده در کنکور امسال رسیدگی کرده و در برخورد 
با متخلفین کوتاهی نخواهد کرد. حجت الاسلام 
احمدحسین فلاحی نماینده مردم همدان در 
مجلس شورای اسلامی در مطلبی در صفحه شخصی 
توئیترش نوشت: »کمیسیون آموزش و تحقیقات 
مجلس به داوطلبان و خانواده های محترم این 
عزیزان قول رسیدگی سریع و شفاف به تخلفات رخ 
داده در کنکور امسال را می دهد و پس از اثبات، در 
برخورد با متخلفین کوتاهی نخواهد کرد.« این عضو 
کمیسیون آموزش و تحقیقات در متن توئیت خود به 
سخنان رئیس سازمان سنجش کشور استناد کرده 
که گفته است »تاکنون ۷۰ مورد تخلف کنکوری 
شناسایی شده است/ دستگیری عوامل فروش 

وسایل الکترونیکی تقلب.« 

خبـــر

احمد دستمالچیان 
تحلیلگر مسائل خاورمیانه 

»آرمانملی«نگرشهابهعملکرددولتوفضایجامعهرابررسیمیکند

 اصلاح طلبان در پی کمک به دولت؛ دلواپسان در پی فضاسازی
آذرمنصوری:اصلاحطلبانجلسهمخفیندارندکهبرگزارکنند

آرمانملی-حمیدشجاعی:حدود یک 
... ابراهیم  سال از روی کار آمدن دولت آیت ا
رئیسی می گذرد و با وجود عملکردهای دولت در 
حوزه های مختلف انتقادات چندانی از جانب جریان 
رقیب به دولت وارد نشده و اصلاح طلبان به عنوان 
جریان رقیب در این مدت سکوت کرده  بودند تا 
ببینند دولت و مجلس همسو چه عملکردی از خود 
نشان می دهند. همین عملکرد یکساله کافی است 
که به گواه بسیاری بتوان به بررسی عملکرد دولت و 
مجلس نشست. هر چند که اصلاح طلبان هنوز هم 
بر این باورند که بررسی عملکرد دولت را می توان 
بر پایه این مهم انجام داد که مبنایی برای کمک 
به دولت باشد. هر چند که در حاشیه می توانند 
سرمایه اجتماعی خود را نیز بازیابی کنند و با این 
سیگنال بخواهند برای انتخابات مجلس آینده 
برنامه ریزی کنند.  همین امر نیز باعث شده تا برخی 
دلواپسان مدعی جلسات مخفیانه اصلاح طلبان 
شوند. مساله ای که از سوی همه اصلاح طلبان 

رد شده است. 
کمکبهدولتبرایحلمشکلات

نگاهی به شرایط موجود در جامعه، افزایش 
قیمت ها و در نهایت برخی عملکردهای اقتصادی 
نه چندان موفق دولت که تاثیر مستقیمی بر 
معیشت مردم گذاشته باعث شده تا اعتماد جامعه 
نسبت به عملکردها و رویکردها کاهش یابد. همین 
مساله نیز موجب شده تا جامعه دیگر نگرشی 
نسبت به هیچ یک از جریان های سیاسی نداشته 
باشد و اصلاح طلب و اصولگرا را در یک مدار و 
مسیر ببیند. چرا که به باور مردم هر یک از این 
جریان ها هر زمان که روی کارآمده اند صرفا با 
برخی وعده ها روی کارآمده اند که اکثر قریب به 

اتفاق آنها نیز جامه عمل و تحقق نپوشیده است. 
هر چند که در همین موضوع نیز تفاوتی میان 
اصلاح طلبان و اصولگرایان وجود دارد که اگر مردم 
نارضایتی  از اصلاح طلبان دارند این نارضایتی به 
جهت عملکردهای ناموفق و انتقادآمیز دولت 
مورد حمایت اصلاح طلبان یعنی دولت حسن 
روحانی بوده است. اگر نه هنوز هم مردم خاطرات 
شیرین دولت اصلاحات و شرایط ثبات اقتصادی 
در حوزه های مختلف و میزانی از رضایت و رفاه را از 
یاد نبرده اند. این در حالی است که هنوز یک سال از 
دولت می گذرد اما نوع عملکردها به نحوی بوده که 
مردم نارضایتی های خود را از برخی عملکردهای 
تصمیمات و اقدامات اقتصادی به انحای مختلف 
ابراز داشته اند. این در حالی است که دولت از 
ابتدای روی کارآمدن از برنامه های مدون اقتصادی 
برای حل مشکلات خبر می داد. هر چند که نباید 
این نکته مهم را نیز از یاد برد که تاثیر تحریم های 
ظالمانه باعث شده دولت نیز نتواند آنطور که باید 
عملکردهای مثبت و موثر اقتصادی داشته باشد و 
قطعا اگر تحریم ها برداشته شود دایره عمل دولت 
گسترده خواهد شد. با این حال عده ای مطرح 
می کنند که در این میان اصلاح طلبان با جلساتی 
به دنبال طرحی برای انتقاد علیه دولت و زمینگیر 
کردن دولت هستند. این در حالی است که به قرائت 
بسیاری از فعالان اصلاح طلب اساسا چنین امری 
در دستور کار قرار ندارد و اصلاح طلبان همان طور 
که از ابتدا گفته اند دست یاری خود را برای کمک 
به دولت برای برون رفت از شرایط موجود به سمت 
دولت دراز کرده اند. حال اینکه مشخص نیست 

این سخنان برچه مبنایی طرح و مطرح می شود. 
اصلاحطلبانجلسهمخفیندارند

یک فعال سیاسی اصلاح طلب در خصوص برخی 
اظهارات مبنی بر جلسات مخفی اصلاح طلبان 
برای نقد دولت اظهار داشت:  اصلاح طلبان جلسه 
مخفی ندارند که برگزار کنند، چه نهاد اجماع 
ساز و چه احزاب و گروه ها پس از هر جلسه عمدتا 
گزارش نشست های خود را منتشر می کنند. 
طبعا موفقیت هر دولت باید معطوف به کاهش 
سختی معیشتی و تامین رضایت مردم باشد. 
آذر منصوری گفت: اگر دولت بتوانند در کاهش 
سختی موفق عمل کنند، مانع کوچک تر شدن 
سفره های مردم شوند، سیاست خارجی را در ریل 
مناسب خود قرار دهند و رشد خالص ملی و رشد 
ناخالص ملی را بهبود ببخشند، تورم را مهار کنند 
و رشد اقتصادی و سرمایه ملی را بهبود ببخشند و 
موجب بهبود وضعیت در کشور شوند و رفاه مردم 
را بهبود ببخشند، حتما اصلاح طلبان از آن حمایت 
می کنند. وی افزود:  نقدی هم اگر صورت گیرد، 
در راستای بهبود و اصلاح شاخص هایی است که 
در نهایت مقوم منافع ملی ایران و جلوگیری از 
پیشروی ناامیدی ها و گسست ها و شکاف هایی 
است. دبیر کل حزب اتحاد ملت در خصوص 
برنامه ریزی اصلاح طلبان برای انتخابات آینده 
بیان کرد: تا جایی که اطلاع دارم اصلاح طلبان 
در حال حاضر هیچ برنامه ریزی برای انتخابات 
آینده نکرده اند که بخواهند از ضعف های دولت 
استفاده کنند یا نکنند و طرح این مساله نباید 
موجب بی توجهی به نقدهایی باشد که به این 
شیوه مدیریت کشور مطرح می شود. عضو جبهه 
اصلاحات ایران تصریح کرد: عمده نگرانی ما در این 
شرایط فشارهای اقتصادی بر مردم و قفل ناگشوده 

تحریم هاست. 

بر خلاف برخی خبرهایی که به تشنج و آشوب در منطقه 
می پردازند تا یک جبهه گیری عربی علیه ایران شکل بگیرد، 
به نظر می رسد که موضوع کاملا برعکس است. یعنی نوعی 
گفت وگو های عربی-  ایرانی در حال شکل گیری است برای 
اینکه اختلافات فی مابینی که بوده به پایان برسد. چرا که 
تجربه دو دهه جنگ و اختلافات عمیق چیزی جز آشوب 
و ناامنی برای منطقه نداشته و شکست هم خورده است.  
به همین جهت نیز تجربه تکفیری ها در عراق و سوریه و 
تجربه سعودی در یمن تجربه شکست خورده ای است. در 
همین خصوص به نظر می رسد که آقای الکاظمی یک چهره 
موجهی برای جبهه عربی و ایرانی است که این اختلافات را 
کاهش دهد تا بلکه گفت وگوهای عربی- ایرانی شکل بگیرد. 
کمااینکه یک جلسه ای هم همزمان با رئیس جمهور شدن 
آقای رئیسی در بغداد بود که آقای امیرعبداللهیان به عنوان 
وزیر خارجه در آن جلسه شرکت کرد.  از طرفی آمریکا هم 
مخالفتی با این تحرکات ندارد. برای اینکه آنها نیز به این 
نتیجه رسیده اند که هر چه  تنش در منطقه بیشتر باشد به 
ضرر خود آمریکایی ها هزینه بر و محکوم به شکست است. 
در خبرها نیز بود که نمایندگان ایران و اردن و مصر در بغداد 
با هم مذاکره می کنند و عربستان نیز در خصوص بازگشایی 
سفارتش در ایران اعلام آمادگی کرده است. مخصوصا این 
تحرکات در منطقه پیش از سفر آقای بایدن رئیس جمهور 
آمریکا شکل می گیرد که یک جمع بندی مشخص و 
با نتیجه ملموسی به بایدن ارائه شود که گفت وگو های 
عربی-  ایرانی چگونه شکل بگیرد. به طور کلی بالاگیری 
تشنج و آشوب در منطقه در دستور هیچ یک از طرفین 
نیست. جمهوری اسلامی ایران هم که هیچ موقع خواستار 
تشنج، اختلاف و درگیری نبوده و همیشه خواستار صلح و 
ثبات و امنیت بوده است. امروزه همه این نتیجه رسیده اند 
که اگر منطقه می خواهد روی صلح و ثبات را ببیند باید 
کشورهای منطقه در یک همکاری جامع و مشترک شرکت 
کنند. لذا به نظر می رسد که زمینه های عملی این نظریه 
در حال شکل گیری و فراهم شدن است و ما شاهد بهبود 
روابط ایران و عربستان و به تبع آن شاهد بهبود روابط ایران 
و سایر کشورهای عربی خواهیم بود.  کمااینکه اتحادیه 
عرب پس از چند سالی که از بهار عربی گذشت در سطح 
سران تشکیل جلسه می دهد و خود این امر به خصوص در 
مکانی مثل کشور الجزایر معنادار است و گفته می شود 
که آقای بشار اسد نیز در این اجلاس شرکت خواهد کرد. 
کل این سیگنال ها نشان می دهد که جهان عرب به سوی 
بازنگری در سیاست خود حرکت می کند و می خواهد به 
تفاهم، گفت وگو و صلح با ایران و سایر نیروهای منطقه ای 

دست پیدا کند. 

آمریکا برنامه هسته ای ایران را صرفا دستاویزی برای فشار 
بر تهران در راستای بازگشایی مسیری جهت تغییر رفتار آن 
در عرصه های داخلی و بین المللی می داند. در مذاکره های 
اخیر چه در دولت روحانی و چه رئیسی، آمریکا بر بازگشت 
به برجام تاکید دارد و ایران به لغو عملی تحریم ها و منتفع 
شدن عینی از مزایای آن. توافق هسته ای ۲۰۱۵ نیز صرفا 
تحریم های ثانویه و هسته ای علیه تهران را رفع کرد در 
صورتی که اکثر تحریم های اولیه آمریکا با قدرت حفظ 
شدند که ربطی هم به پرونده هسته ای نداشتند مانند 
قانون داماتو. در نتیجه تحریم های اولیه همچنان تاثیر 
قابل توجهی بر روابط اقتصادی ایران با کشورهای دیگر 
نهاد و عملا چارچوب فشارهای اقتصادی علیه ایران حفظ 
شد. بنابراین آمریکای بایدن حاضر نیست در مذاکره ها، 
امتیازات فراتر از برجامی بدهد که حتی در دوره اوباما نیز 
تحریم ها علیه ایران را عملا لغو نکرد. این در حالی است 
که مذاکره کنندگان ، لغو عملی تحریم ها و راستی آزمایی 
را طلب می کنند. در نتیجه باید گفت اصولا مذاکرات نیز 
هیچ تفاهم واقعی را در بر نخواهد داشت. حتی اگر تیم 
مذاکره کننده ایران از شروط اولیه خود کوتاه می آمدند و 
می پذیرفتند که تحریم ها به شرایط قبل از ماه مه ۲۰۱۸ 
برگردد، بازهم دولت بایدن حاضر به دادن تضمین عملی 
برای ابقای برجام در دولت بعدی نبود. این در حالی است 
که در انتخابات کنگره آینده با توجه به عملکرد ضعیف 
بایدن و تیمش، بی شک جمهوری خواهان برنده خواهند 
بود و بسیار محتمل به نظر می رسد در سال ۲۰۲۴ دولت را 
نیز در اختیار گیرند. در این وضعیت طبیعی است که ایران 
نیز حاضر نخواهد بود دستاوردهای هسته ای فعلی خود 
را که می تواند از آن به عنوان یک برگ برنده و ایضا یک 
عامل بازدارنده استفاده کند و بر طرف مقابل فشار آورد را با 
بازگشت به توافقی که حتی در اوج اجرایش عملا تحریم ها 
را لغو نکرد و در دوره ترامپ نیز با یک امضا مزایایش را ساقط 
شده دید، از دست بدهد و در این زمینه سال ها عقب بیفتد. 
با وجودی که ترامپ کاندیداتوری اش را تلویحا اعلام کرده 
و اکثر جمهوریخواهان کنگره و سنا نیز بر پاره کردن مجدد 
برجام در صورت بازگشت به قدرت تصریح دارند. نهایتا 
باید گفت احیای توافق هسته ای سال ۲۰۱۵ بسیار دور از 
ذهن است و بن بست بین ایران و غرب همچنان و حداقل 
در کوتاه مدت باقی خواهد بود. البته روشن است که ایران 
نیز ابزارهایی برای تحت فشار قرار دادن طرف مقابل دارد 
و از آن ها نیز جهت تعدیل فشارهای اقتصادی علیه خود 

بهره خواهد گرفت. 

آرمانملی:وزیر خارجه کشورمان اظهار کرد: ما 
هنوز مذاکره ای را برای پیشرفت روابط و توسعه آن به 
صورت مستقیم با طرف مصری نداشته ایم.  حسین 
امیرعبداللهیان در جمع خبرنگاران در پاسخ به سوالی 
در مورد صحبت های اخیر فواد حسین وزیر امور 
خارجه عراق مبنی بر اینکه گفت وگوهای اطلاعاتی 
بین ایران و مصر و ایران و اردن در بغداد برگزار شده، 
اظهار کرد: ما هنوز مذاکره ای برای پیشرفت روابط و 
توسعه آن به صورت مستقیم با طرف مصری نداشته ایم 
ولی برخی از تلاش ها در جریان است که در جریان 
همکاری ها بین کشورهای اسلامی، تهران و قاهره 
هم روابطشان به حالت طبیعی و عادی برگردد. این 
دیپلمات عالی رتبه کشورمان با بیان اینکه در حال 
حاضر دفتر حافظ منافع ایران در قاهره فعالیت 
می کند و مصر نیز در تهران دفتر حافظ منافع دارد، 

تصریح کرد: مصر کشور مهمی در جهان اسلام است و 
ما روابط طبیعی و رو به توسعه تهران و قاهره را به نفع 
دو کشور و منطقه می دانیم. وزیر خارجه کشورمان 
همچنین در مورد دیدار اخیرش از سوریه و رایزنی 
وی با بشار اسد رئیس جمهور این کشور عربی و فیصل 
مقداد وزیر خارجه سوریه، گفت: در این سفر توافقاتی 
که در جریان سفر اخیر آقای بشار اسد به تهران صورت 
گرفته بود را پیگیری کردیم. پیشرفت های خوبی 
در انجام این توافقات صورت گرفته و قرار شد که 
پیگیری ها را ادامه دهیم. وی با بیان اینکه قرار است که 
کمیسیون مشترک اقتصادی دو کشور در کوتاه ترین 
زمان ممکن برگزار شود، افزود: بیش از دو ساعت با 
آقای بشار اسد رایزنی کردیم. وی همچنین با اشاره به 
بحران پیش آمده بین سوریه و ترکیه و احتمال انجام 
عملیات ویژه نظامی از سوی آنکارا در بخش هایی از 

مناطق سوریه، افزود: ما در تهران تلاش می کنیم که 
این بحران و مشکل از طریق سیاسی حل شود. توسل 
به جنگ را مردود می دانیم. امیر عبداللهیان با اشاره 
به اینکه در جریان رایزنی با مقامات سوری قرار شد 
همکاری های تجاری، بازرگانی و گردشگری دو کشور 
گسترش بیشتری پیدا کند و توافقات در این زمینه به 
صورت جدی پیگیری شود در پاسخ به سوالی در مورد 
دیدارش با علی مملوک مشاور امنیت ملی سوریه نیز 
گفت: در این دیدار آقای مملوک مشاور امنیت ملی 
سوریه برخی از مسائل امنیتی را مطرح کردند، از جمله 
در مورد حملات نظامی گستاخانه رژیم صهیونیستی 
به سوریه. وی تصریح کرد: صهیونیست ها در سوریه 
پای خود را از گلیم شان در مواردی بیشتر دراز کردند 
و طبعا این وضعیت را سوریه و منطقه تحمل نخواهند 

کرد. 

وزیرامورخارجه:هنوزمذاکرهمستقیمیبامصرنداشتهایم

تلاشهاییبرایعادیشدنروابطدرجریاناست

آرمانملی:همزمان با مذاکرات احیای برجام 
که اخیرا دور جدیدی از آن در دوحه قطر برگزار 
شد خبرها حاکی از این است که مذاکرات ایران و 
عربستان برای احیای روابط سیاسی و دیپلماتیک 
از سر گرفته خواهد شد. چه اینکه تاکنون پنج دور 
گفت وگو بین تهران و ریاض در بغداد برگزار شده 
که آنطور که منابع مطلع مطرح می کنند طرفین 
از فروردین ۱۴۰۰ تا کنون به توافقات خوبی در 
حوزه های مختلف دست پیدا می کنند و بسیاری 
از تحلیلگران مسائل منطقه بر این باورند که 
مذاکرات دور جدید تا حد زیادی می تواند توافق 
نهایی را رقم بزند و طرفین به سمت احیای روابط 
و بازگشایی سفارتخانه ها پیش خو اهند رفت.  در 
همین خصوص نیز طی روزهای گذشته یک منبع 
عراقی اعلام کرد که دور ششم مذاکرات ایران و 
عربستان در سطح دیپلماتیک در بغداد برگزار 
خواهد شد.  حال باید دید با توجه به تحولات اخیر 
در خاورمیانه به ویژه سفر بایدن رئیس جمهور 
آمریکا به عربستان و دیگر کشورهای عربی روابط 
ایران و عربستان به کدام سمت و سو خواهد رفت. 

تهران-ریاض؛تحولاتمنطقه
شواهد و قراین متفاوت، متعارض و متعددي در 
منطقه خاورمیانه دیده مي شود. اوضاع در عراق 
علي رغم برگزاري انتخابات پارلماني همچنان 
نامشخص است؛ تحرکات نظامي ترکیه در عراق 
و سوریه همچنان ادامه دارد؛ توقف درگیري 
یمن در شهر مأرب و حملات موشکي یمني ها 
به امارات نشان از تداوم بحران در این کشور 
دارد؛ مانور نظامي اسراییل در قبرس در این 
بازه زماني معنادار است؛ مذاکرات احیاي برجام 
متوقف شده است؛ مذاکره ایران با عربستان با 
میانجیگري عراق در جریان است. شاید بتوان 
گفت که در خاورمیانه همیشه این قراین و شواهد 
متفاوت وجود داشته است. توقف مذاکرات احیاي 
برجام نشان مي دهد که مسائل ایران در مورد 
منطقه قابل مذاکره نیست. با توجه به موقعیت 
سوریه، اسراییل در این شرایط تمایل دارد تا 
آمادگي نظامي خود را حفظ کند . اسراییل به 

مثابه تهدید وجودي است و براي این نوع تهدید 
خود را آماده هر نوع اقدامي خواهد کرد. آمریکا 
و اروپا همچنان درگیر موضوع جنگ اوکراین و 
روسیه هستند و اختلاف اسراییل با روسیه در 
موضوع اوکراین زمینه نزدیکي ایران و روسیه را در 
سوریه افزایش داده است. عربستان که تا پیش از 
این بر کاهش نفوذ ایران در سوریه تاکید مي کرد، 
وارد مذاکره با ایران شده است زیرا وخامت اوضاع 
در منطقه براي این کشور نیز نگران کننده خواهد 
بود. مطالعه و بررسي کشورهاي منطقه، نشان 
مي دهد که درجاتي از ناآگاهي و عدم مدیریت 
شرایط، نظم منطقه اي را هدف گرفته و آن را به 
وضعیت غیرقابل کنترلي سوق مي دهد؛ تلاش 
کشورها براي سلطه بر منطقه و پیگیري منافع 
حداکثري خود در کنار عدم مدیریت مسائل 
چالش برانگیز منطقه، نگراني ها و تهدیدهاي 
منطقه اي را افزایش خواهد داد. در این شرایط 
مختلف  ایجاب مي کند کشورهاي  عقلانیت 
منطقه سیاست هاي خود را در تزاحم با یکدیگر 
دنبال نکنند. بنابراین نقش عربستان و ارتباط 
ایران با این کشور براي حل موضوعات منطقه اي 
مي تواند در حال حاضر بسیار موثر و کارآمد باشد؛ 
زیرا کشورهاي عربي واقفند که افزایش تنش در 
منطقه بیش از همه کشورهاي عربي را که هنوز 
سر در گریبان مشکلات گذشته ناشي از حمله 
آمریکا به عراق، بهار عربي و تحرکات داعش در 
عراق و سوریه هستند، درگیر خواهد کرد. پس در 
شرایط کاهش عمق راهبردي منطقه خاورمیانه 
به واسطه افزایش اهمیت منطقه پیرامون روسیه، 
اوضاع منطقه را در شرایط نامناسبي قرار داده 
است، روابط ایران با غرب رو به وخامت است، 
روسیه و غرب دچار تنش هستند، اسراییل تصور 
مي کند که باید راساً به دفاع از خود بپردازد و 
ترکیه به تنهایي به دنبال منافع و عمق راهبردي 
خود است، در این شرایط رابطه ایران و عربستان 
از اهمیت بسیاري برخوردار است؛ زیرا امکان 
کاهش تنش در رابطه ایران و آمریکا را مي تواند در 
پي داشته باشد، این کشور با طرف غربي و عبري 

در ارتباط است، مي تواند از رابطه ایران با روسیه 
بهره برداري کند و در نهایت زمینه کاهش بحران 
انرژي را در اواخر سال جاري با یاري یکدیگر حل 
کنند. اگر زمینه ارتباط فراهم نگردد و دو کشور 
ایران و عربستان به همکاري و مساعدت با یکدیگر 
نپردازند، اوضاع منطقه پیچیده شده و دستخوش 
تحولات ناخوشایند خواهد شد پس عقلانیت، 
احتیاط و دور اندیشي ایجاب مي کند که در این 
شرایط از اقدامات تحریک کننده کاسته شود و با 
ایجاد رابطه ایران و عربستان حداقل به کاهش 

وخامت احتمالي شرایط کمک کرد. 
سفردوبارهالکاظمیبهعربستان

یک منبع عربی اعلام کرد که نخست وزیر 
عراق قرار است امروز)دیروز( سفری به ریاض 
داشته باشد و مقامات ارشد سعودی را از 
نتایج سفر اخیرش به تهران مطلع کند.  یک 
منبع دیپلماتیک در ریاض اعلام کرد که قرار 
است مصطفی الکاظمی، نخست وزیر عراق 
امروز)یکشنبه( به شهر جده عربستان برود و 
با محمد بن سلمان، ولیعهد سعودی و دیگر 
مقامات ارشد این کشور دیدار کند. این منبع 
در گفت وگو با خبرگزاری آلمان گفت: الکاظمی 
نتایج سفر اخیر خود به ایران و موضع ایران نسبت 
به مذاکرات با عربستان که مقدمه ای برای بالا 
بردن سطح این مذاکرات و حل اختلافات میان دو 
کشور و در نهایت بازگشت کامل روابط دیپلماتیک 
میان دو کشور است را با مقامات سعودی در 
میان خواهد گذاشت. پیش از این نیز یک منبع 
دولتی عراقی در گفت وگو با روسیا الیوم اعلام 
کرد که بغداد میزبان نشستی میان دیپلمات های 
ایرانی و سعودی خواهد بود. این منبع تاکید 
کرد: پیش از این پنج دور مذاکرات میان تهران و 
ریاض در بغداد انجام شده که همه آن ها در سطح 
امنیتی و اطلاعاتی بود، اما دور جدید در سطح 
دیپلماتیک خواهد بود. بر اساس این گزارش، 
مصطفی الکاظمی، نخست وزیر عراق اخیرا سفری 
به عربستان و ایران داشت و گفته می شود که این 
سفر در راستای گفت وگوهای میان دو کشور بود. 

پرچم دفاع از حقوق بشر 
 را دشمنان اصلی آن 

بلند کرده اند

دبیر ستاد حقوق بشر گفت: پرچم 
دفاع از حقوق بشر را کسانی بلند 
کرده اند که دشمنان اصلی حقوق 
بشرند. کاظم غریب آبادی معاون امور 
بین الملل قوه قضائیه و دبیر ستاد 
حقوق بشر جمهوری اسلامی ایران، 
در صفحه شخصی خود در توییتر 
نوشت: »گزارش پنتاگون افشا کرده 
که طی ۱۱ سال گذشته، ارتش آمریکا 
۱۳۵ هزار پرونده تجاوز و ۵۰۹ هزار 
پرونده آزار جنسی را ثبت کرده است. 
پرچم دفاع از حقوق بشر را کسانی 
اصلی  دشمنان  که  کرده اند  بلند 
حقوق بشرند.« گزارشگر یافته های 
کمیسیون مستقل تحقیقات ارتش 
ایالات متحده به ثبت ۱۳۵ هزار مورد 
تجاوز جنسی و ۵۰۹ هزار مورد آزار 
و اذیت جنسی در ۱۱ سال گذشته 
سطوح  اقدام های  ماندن  ناکام  و 
فرماندهی در راستای رفع این معضل 

اشاره کرده  است. 

»آرمانملی«تحولاتپیراموناحیایروابطایرانوعربستانرابررسیمیکند

 رفت و آمدهای الکاظمی میان 
تهران و ریاض 

 نظام، اهل 
مماشات نیست

استاندار تهران گفت:  امام در بدو 
انقلاب نظامات اداری را پایه گذاری 
کردند و نهال انقلاب امروز یک درخت 
تنومند شده است. ما معتقد به کارکرد 
به دلایل  شورای نگهبان هستیم 
متعدد؛ یکی از دلایلی که شورای 
نگهبان روز به روز تنومند تر می شود 
این است که در شورای نگهبان یاد 
دادیم و یاد گرفتیم حرف نظام را غلیظ 
بزنیم و نظام اهل مماشات نیست و از 
اصول انقلاب عقب نشینی نمی کند.  
شورای  افزود:  منصوری  محسن 
نگهبان یک مجموعه تکلیف محور 
و مسئولیت محور است. در برخی 
کشورها ساختارهایی وبال کشور شده 
است. امروز شورای نگهبان هرجا لازم 
است بسط پیدا می کند و هرجا لازم 
نبود ساختار خود را کوچک می کند. 
در برهه انتخابات چند ده هزار نفر دور 
هم جمع می شوند و بعد از انتخابات 
محسن  می شود.  کوچک  دفاتر 
منصوری افزود: ما به تشکل های 
ماموریت محور نیاز داریم. مسأله ای 
که شورای نگهبان را عزتمند کرده اتکا 
به تشکیلات کاملا مردمی است. همه 
بزرگواران هیات نظارت حقوق بگیر 
نیستند و نیروهای داوطلب و مردمی 

هستند.

 امنیت پایدار 
در منطقه حاکم است

رئیس ستاد کل نیروهای مسلح 
گفت: امنیت پایداری در منطقه حاکم 
است و این در نتیجه تلاش نیروهای 
مسلح، مرزبانی و نیروی انتظامی و سپاه 
است. سردار سرلشکر پاسدار محمد 
باقری از طریق فرودگاه سنندج وارد 
استان کردستان شد و مورد استقبال 
نماینده ولی فقیه در استان، استاندار 
و فرماندهان نظامی و انتظامی قرار 
گرفت. رئیس ستادکل نیروهای مسلح 
در بدو ورود در جمع خبرنگاران با ابراز 
خرسندی از حضور در استان کردستان 
و سلام و قدردانی از مجاهدت های 
مردمان این دیار در طول دوران 
انقلاب و دفاع مقدس گفت: هدف از 
این سفر سرکشی، بررسی حوزه های 
مربوط به نیروهای مسلح و امنیت 
منطقه و مرزهای کردستان است. وی 
اظهار داشت:  وضعیت امنیت هم در 
کردستان و هم مرزهای آن فوق العاده 
مطلوب است و مشکلی نداریم، بعضا 
شرارت های بسیار پراکنده ای وجود 
دارد که نیروهای مسلح هم مرزبانی 
انتظامی، هم سپاه و هم ارتش همه از 
زمین و هوا مشغول فعالیت هستند و 
امنیت پایداری در منطقه حاکم است. 

علیرضا تقوی نیا
 تحلیلگر مسائل سیاسی 


